Ministério da Educação
                              Universidade Federal de Santa Maria
                              Programa de Pós-graduação em Educação

ATA DA 187ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO

COLEGIADA DO PPGE

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, por

videoconferência através do aplicativo Google Meet, sala virtual meet.google.com/rpa-vody-

frx, reuniu-se a Comissão Colegiada do Programa de Pós-graduação em Educação sob a

presidência da professora Adriana Moreira da Rocha Veiga, coordenadora substituta pro

tempore. Estavam presentes: Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, representante da Linha

de Pesquisa 1; Nara Vieira Ramos, coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Fabiane Romano de

Souza Bridi, coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Marcelo de Andrade Pereira, coordenador

da Linha de Pesquisa 4; Lutiere Dalla Valle, representante da Linha de Pesquisa 4; Maiara

Luisa Klein, representante dos discentes da LP1; Bhianca Conterato Patias, representante dos

discentes da LP3; Ana Carla Simonetti Rossato Tomazi, representante dos discentes da LP4; e

Manoel Lisboa Sichonany Junior, Secretário. Em férias: Rosane Carneiro Saturi,

Coordenadora pro tempore, Dóris Pires Vargas Bolzan, coordenadora da Linha de Pesquisa 1;

Marilene Gabriel Dalla Corte, representante da Linha de Pesquisa 2 e Eliana da Costa Pereira

de Menezes, representante da Linha de Pesquisa 3. A conselheira Luiza da Silva Braido,

representante dos discentes da LP2, justificou sua ausência. Dando início à Sessão, a

Professora Adriana deu as boas-vindas a todos os presentes, desejou pleno êxito nos trabalhos

realizados e procedeu à leitura dos processos no expediente. Item 1. Homologação dos

pareceres referentes aos recursos e do resultado final do Edital nº

019/2021/PRPGP/UFSM, Editais Específicos nº 019.31/2021 e 019.08/2021

(PRPGP/PPGE/UFSM) de Seleção dos Cursos de Mestrado e Doutorado em Educação,

respectivamente, referente ao ingresso no 2º semestre de 2021. Os(as) respectivos(as)

coordenadores(as) e representantes de linha de pesquisa procederam a leitura dos pareceres

referentes aos recursos. Foi recebido o total de onze recursos, sendo seis referentes ao edital

019.08/2021, de doutorado, e cinco referentes ao edital nº 019.31/2021, de mestrado. Foram

indeferidos os recursos dos candidatos(as) ao edital 019.08/2021, de doutorado, de acordo

com a linha de pesquisa: LP2: Alexandre Mumbach e Ana Raquel Beckmann, Giselda Mesch

Ferreira da Silva; LP3: Helenne Schroeder Sanderson; e LP4: Diego Gonçalves. Foi deferido

o recurso interposto pela candidata da LP2 Jardielly Alencar Vasconcelos Martins. Constatou-

se erro de digitação e a nota da 2ª Etapa é 6,74, sendo que a nota do currículo é 8,9 (com peso

4,0) = 3,56 e da entrevista 5,3 (com peso 6,0) = 3,18. Foram indeferidos os recursos dos

candidatos(as) ao edital nº 019.31/2021, de mestrado, de acordo com a linha de pesquisa: LP1:

Cristiane dos Santos Gonçalves; LP2: Daniela Santos Rodrigues; LP4: Fernando Ávila. Foi

deferido o recurso interposto pela candidata da LP2 Januza Fontes Vasconcelos, pois houve

erro de digitação na nota da etapa 1 na divulgação do resultado final. A nota correta da etapa 1

é 9,0, conforme já havia sido divulgado nos resultados da referida etapa. Assim, a nota final

também sofreu alteração, sendo corrigida para 8,575. O recurso interposto pela candidata da

LP2 Patrícia Brondani Pivetta também foi deferido, pois houve erro de digitação na nota da

etapa 1 na divulgação do resultado final. A nota correta da etapa 1 é 9,5, conforme já havia

sido divulgado nos resultados da referida etapa. Assim, a nota final também sofreu alteração,

sendo corrigida para 9,305. Não houve alteração no resultado final de ambos editais. Após, a

                              Ministério da Educação
                              Universidade Federal de Santa Maria
                              Programa de Pós-graduação em Educação

Comissão Colegiada aprovou e homologou o resultado final do Edital nº

019/2021/PRPGP/UFSM, Editais Específicos nº 019.31/2021 e 019.08/2021. Item 2.

Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de Tese de Jonivan de Sá (201770276),

por 3 meses. Orientador Prof. Amarildo Luiz Trevisan. Aprovado. Não havendo mais

manifestações a Presidenta em exercício Adriana Moreira da Rocha Veiga agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Manoel

Lisboa Sichonany Junior, Secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela

Senhora Presidenta em exercício e pelos demais participantes da reunião. Santa Maria, 27 de

setembro de 2021.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata 187.2021 Setembro Extraordinária 27.09.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.084398/2021-12
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MANOEL LISBOA SICHONANY JUNIOR (Secretário Administrativo)

05.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG em EDUCAÇÃO - SCPPGE

30/09/2021 17:34:10

FABIANE ROMANO DE SOUZA BRIDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

30/09/2021 17:52:40

LUTIERE DALLA VALLE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

30/09/2021 17:58:32

NARA VIEIRA RAMOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

30/09/2021 18:00:56

MAIARA LUISA KLEIN (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

30/09/2021 18:24:33

ANA CARLA SIMONETTI ROSSATO TOMAZI (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

30/09/2021 18:47:36

ANEMARI ROESLER LUERSEN VIEIRA LOPES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

30/09/2021 18:49:15

MARCELO DE ANDRADE PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

01/10/2021 02:03:45

BHIANCA CONTERATO PATIAS (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

01/10/2021 09:57:07

ADRIANA MOREIRA DA ROCHA VEIGA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

04/11/2021 08:29:57

Código Verificador: 890311

Código CRC: d957e9cb

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=890311&crc=d957e9cb
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=890311&crc=d957e9cb
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=890311&crc=d957e9cb